§. XXV.

Valet tamen *transactio* de moneta conuentionali soluenda, *Transactio*
licet in *vili* contractum mutuum sit, si post pacem conclusam *valet de vili*
inita est. Nam tunc scientia de vilitate monetae adest, cui per *moneta, si*
post conclusio-
nem pacem
transactio-
rem remittitur. *executio* quoque ex tali trans-
actione agi potest, nec exceptio opposita *inualidae* et contra le-
gem prohibitiuam initia transactionis attenditur, nec ea in re-
conuentionem remittitur. Quilibet enim rem suam donare et
iuri suo renunciare potest, et meliores nummos in transactione
promittere, quam vi Mandati alias soluere debuisset. Licet
enim exceptio *inualidae* transactionis ex ipso Documento ab
actore producto, in continent liquidate esse videatur, dum per
Man-

initia, licet mo-
netam, in Ta-
bula devalua-
tionis deter-
minatam, ex-
cedat.

Mandatum d. d. 18. Jun. 1763. verbis: *oder nachher verneuerter Verbindungen*: tales conuentiones sub poena nullitatis prohibite sint, quia usurariam prauitatem sapere videntur. Tantum vero abest, ut usurarium prohibitum, cum potius hoc in casu expresse, ad finiendas lites de monetae qualitate, permisum sit; Loquitur quoque Mandatum allegatum saltem de eo casu, si in Documento promissio melioris monetae facta, quae scilicet erit tempore solutionis. Id quod innuit *Sus allegari Mandati sequens quintus*, vbi dispositum est, quod semel sepiam obligatio per transactionem, extincta esse, et non iterum resuscitari debat: verbis: *Wenn die Forderung vermittelst Transactis bereits abgethan, so soll es dabey sein Bevvenden haben.* Ut taceam ante Mandata haec monetalia incognitam fuisse differentiam inter monetas. Post hoc Mandatum vero scientiam habet transigens, quod laesus sit. Laesioni vero renunciari potest.

Casus: Caius executiue agit ex Documento, in quo pro mutuo anno 1761. a 550 Rtlr. contracto, anno 1766. vi transactionis 350 thaleros promiserat debitor. Reus opponebat exceptionem inualidae et contra legem prohibitiam initiae transactionis, ex Documento ipso in continent liquidam, dum mutuum anno 1761. contractum, secundum pedem conuentionalis, et reductionem monetarum saltem 207 Rtlr. 12 gl. valeret. Sed actori replicanti, quod totum mutuum non in viliori moneta constiterit, sed saltem 300 thaleri, reliqua summa in melioribus nummis soluta, et semel desuper transactum sit, palmarum tribuit Facult. Lips. Mens. Septbr. 1767.

Dieweil Bekl. das Docum. sub. B. recognosciret, so ist er Inhalts desselben, die libellirten 350 Rtlr. Capital, sammt dem Interesse morae vom 11. May. 1766. an, und so viel er daran durch richtige Quittungen zu vermindern nicht vermag, in Conventions-Geld, ohne Reduiction, Klrn. bey Vermeidung der Hülfe zu bezahlen schuldig; Hingegen sind die in dieser Sache